
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 14-05-2019 n. 55

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL CORO POLIFONICO DOMENICO ALALEONA:
PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici
del mese di maggio alle ore 18:35, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Assente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

L’Assessore alla cultura, Dr.ssa Michela Vita, rende alla Giunta Comunale la seguente relazione-
proposta:

Premesso che :

ai sensi dell'art.13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., spettano al Comune tutte le funzioni
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, in particolare nei settori
organici dei servizi alla persona e alla comunità; per la loro  realizzazione, non avendo risorse e
professionalità proprie, il Comune può avvalersi di forme di collaborazione con Associazioni del
territorio che operano nei settori culturale, ricreativo e sociale, ecc.

Con atto consiliare n. 10  del 09.02.2011, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
deliberato di riconoscere, in occasione dei 150 anni dell'Unità d'Italia, il Gruppo Musicale
denominato "Coro Polifonico Domenico Alaleona" quale  gruppo d'Interesse Comunale;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dell’01.08.2011,  esecutiva ai sensi di legge, e'
stata approvata la convenzione tra il Comune ed il Gruppo Corale "D. Alaleona" con validità
triennale dalla data di sottoscrizione della convenzione stessa;

Il rapporto convenzionale tra questo Comune ed il Coro Polifonico Domenico Alaleona è scaduto
da anni  e l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere alla redazione di un nuovo
testo che disciplini i rapporti tra i due Enti ed al ripristino della convenzione per i servizi che il Coro
rende alla collettività montegiorgese;

Il Coro Polifonico "D. Alaleona" ha sempre svolto una proficua attività socio-culturale, riconducibile
senza alcun dubbio tra le finalità prese in considerazione dall'art.13 del d.lgs. n.267/2000,
raggiungendo considerevoli livelli di qualita' musicale, intervenendo in occasioni di manifestazioni
pubbliche e religiose organizzate anche da questo Comune.

Al fine di garantire al gruppo corale una continuità nella sua programmazione musicale, e' possibile
prevedere che il rapporto convenzionale abbia una validita' di anni 3 a decorrere dalla data della
firma della convenzione come indicato dall'art. 3 del testo della convenzione allegata al presente
atto, del quale forma parte integrante e sostanziale, fatta salva la possibilità di integrazioni da
apportare nel periodo di validità della convenzione stessa.

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale, tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Responsabile del Settore Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica e
amministrativa e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in relazione alla regolarità
contabile dell'atto;

Si propone alla Giunta Comunale di:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato,  la convenzione tra il Comune di2.
Montegiorgio e il Coro Polifonico Domenico Alaleona di Montegiorgio che, composta da n.9
articoli, viene allegata al presente atto in parte integrante e sostanziale

Di dare atto che la Convenzione predetta avrà validità di anni tre a partire dalla data della sua3.
stipula, fatta salva la possibilità di variazioni nel corso della sua validità.

Di destinare, per il pagamento dei servizi inerenti e conseguenti l'adozione del presente atto, il4.
contributo annuo  di € 2.000,00 iva inclusa già debitamente inserita, al momento, nel bilancio
di previsione 2019-2021 e nel Peg per l’esercizio 2019 al cap. 1037;

Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,5.
anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il
Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà,
tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e
necessari atti amministrativi anche sulla base delle eventuali direttive ed indicazioni definite
dalla giunta comunale nell'ambito delle proprie competenze.

Inoltre, al fine di permettere al Coro Polifonico di programmare le proprie attività per l’anno in6.
corso si propone alla Giunta Comunale  di dichiarare il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi del IV comma dell'art. 134 del  Decreto Legislativo n° 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

CONVENZIONE

L'anno duemiladiciannove, il giorno ___________ del mese di  ______________nell'Ufficio di
Segreteria del Comune di Montegiorgio, fra il Responsabile del Settore Affari Generali del suddetto
Comune, ________________, Codice Fiscale Ente: 81002030443 e ___________________,
Presidente del Coro Polifonico "D.Alaleona" con sede in Montegiorgio, Codice Fiscale Ente:
90016490446;

PREMESSO

Che il Coro Polifonico "D.Alaleona" e' attivo da oltre venti anni a Montegiorgio;

Che, lungi dall'essere una associazione privata, tale Gruppo ha espresso ed esprime un ruolo
pubblico essendo radicato nell'animo e nelle vicende della popolazione montegiorgese;

Che da sempre il Coro e' stato oggetto dell'azione amministrativa del Comune e da questa tutelato
e valorizzato;

Che dal suo sorgere il suddetto Gruppo svolge una preziosa opera educativa delle giovani
generazioni per cio' che concerne la cultura musicale.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1
Il Coro Polifonico "D.Alaleona" svolge la propria attivita' in favore della Comunita' Montegiorgese
assicurando la sua partecipazione in occasione di manifestazioni, ricorrenze e festivita'.
Partecipa comunque ogni anno alle seguenti iniziative:
- Rassegna "Montegiorgio in Coro";
- Liturgia Festa del Patrono "S.Giorgio";
- Liturgia Festa "Madonna Addolorata";
- Concerto di Natale;
- N. 2 Concerti su iniziativa dell'Amministrazione o su richiesta delle Associazioni locali o della
Parrocchia per feste civili e religiose previa autorizzazione dell’Amministrazione Comunale;
Il Coro  si impegna inoltre  ad effettuare concerti  anche nelle Frazioni di Cerreto, Alteta,
Monteverde e Piane.

Art. 2
L'Amministrazione Comunale corrisponde al Coro Polifonico, nel rispetto del regolamento per la
concessione dei contributi, a titolo di concorso nelle spese di gestione e funzionamento, un
contributo finanziario annuo pari ad Euro 2.000,00.

Art. 3
Il Comune di Montegiorgio affida al Coro Polifonico l’organizzazione e la gestione del Corso di
Orientamento Musicale (COM) di tipo corale che dovrà essere svolto nel rispetto dei criteri stabiliti
dalla Regione Marche. Al fine di ottenere una sempre migliore qualità del Corso di Orientamento
Musicale, l’Amministrazione Comunale si impegna in un maggiore controllo amministrativo per ciò
che riguarda la frequenza, le spese, la valutazione finale e l'andamento dell'attività didattica in
itinere.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

Art. 4
Per ottenere un maggior collegamento tra amministrazione comunale e Coro, alle riunioni del
Consiglio di Amministrazione del Coro Polifonico Domenico Alaleona può essere presente il
Sindaco (o suo delegato).

Art. 5
L'Amministrazione si adopererà per ottenere l'uso di un locale idoneo per l’ospitalità, con le
modalità già adottate per il passato, in occasione dell'effettuazione della rassegna "Montegiorgio in
Coro" o rassegne corali similari.

Art. 6
Il numero dei Concerti stabilito nella presente convenzione rimarrà immutato.
In caso di non effettuazione di qualche prestazione, l'Amministrazione si riserverà utilizzi diversi del
gruppo corale nell'ambito del territorio comunale.
Date e luoghi dei servizi musicali specificati nella presente o, in subordine, riservatisi
dall'Amministrazione, nonché le eventuali modifiche al numero degli stessi concordate tra le parti,
dovranno essere stabiliti con congruo anticipo.

Art. 7
Nei servizi musicali si richiede una presenza decorosa dei componenti il Coro negli atteggiamenti e
nella cura della divisa in ogni suo particolare.

Art. 8
L’ubicazione della Sede per l’Associazione è posta  nei locali comunali della Nuova Falegnameria
Largo Giacomo Leopardi (Cfr. deliberazione Giunta Comunale n° 24 del 09.03.2006).

Art. 9
La presente convenzione ha durata triennale, a partire dalla data della sua stipula.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
_________________________

IL PRESIDENTE DEL CORO POLIFONICO “Domenico Alaleona”
_________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1. Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2.Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato,  la convenzione tra il Comune di
Montegiorgio e il Coro Polifonico Domenico Alaleona di Montegiorgio che, composta da n.9 articoli,
viene allegata al presente atto in parte integrante e sostanziale

3.Di dare atto che la Convenzione predetta avrà validità di anni tre a partire dalla data della sua
stipula, fatta salva la possibilità di variazioni nel corso della sua validità.

4.Di destinare, per il pagamento dei servizi inerenti e conseguenti l'adozione del presente atto, il
contributo annuo  di € 2.000,00 iva inclusa già debitamente inserita, al momento, nel bilancio di
previsione 2019-2021 e nel Peg per l’esercizio 2019 al cap. 1037;

5.Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche
ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il Funzionario
Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro, per
quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti
amministrativi anche sulla base delle eventuali direttive ed indicazioni definite dalla giunta
comunale nell'ambito delle proprie competenze.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, al fine di permettere al Coro Polifonico di
programmare le proprie attività per l’anno in corso;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-05-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-05-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-05-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-05-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Alan Petrini

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 23-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 14-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 23-07-2019 al 07-08-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

